



Berako Udala

2006ko ekitaldia



CÁMARA DE
COMPTOS
DE NAVARRA
NAFARROAKO
COMPTOS
GANBERA

2009ko apirila



Aurkibidea

ORRIALDEA

I. SARRERA	3
II. HELBURUA	5
III. HEDADURA	6
IV. IRITZIA	7
IV.1. Udalaren eta haren erakunde autonomoaren 2006ko ekitaldiko kontu orokorra.....	7
IV.2. Legezkotasuna.....	7
IV.3. Ekonomia- eta finantza-egoera 2006ko abenduaren 31n	7
V. 2006KO KONTU OROKORRAREN LABURPENA	9
V.1. Berako Udala	9
V.2. Isidoro Fagoaga musika-eskola	13
VI. IRUZKIN ETA GOMENDIO OROKORRAK	15
VI.1. Alderdi orokorrak.....	15
VI.2. Langile-gastuak.....	15
VI.3. Ondasun arrunten eta zerbitzuen gastuak.....	15
VI.4. Inbertsioak.....	16
VI.5. Emandako diru-laguntzak	16
VI.6. Inbentarioa, ibilgetua eta zordunak.....	17
VI.7. Aurrekontuko sarrerak.....	17
VI.8. Gorabeherak.....	18
VI.9. Hirigintza	18
VI.10. Bera Lantzen SL	18





I. Sarrera

Comptos Ganberak, bere jardun-programarekin bat, Berako Udalaren eta Isidoro Fagoaga haren erakunde autonomoaren 2006ko kontu orokorra ikuskatu du.

Berako Udalak 35 km²-ko azalera du, 3.727 biztanle ditu eta 2006ko abenduaren 31n zifra esanguratsu hauek ditu:

Erakundea	Aitortutako obligazioak	Aitortutako eskubideak	Langileak 2006-12-31n
Udala	3.202.462,33	4.582.897,02	17
Isidoro Fagoaga musika-eskola	185.776,14	185.612,67	9

Udalak, 2006ko azaroaren 29an, Bera Lantzen, SL sozietatea eratu zuen. Horren helburua Berako udalerraren hirigintza-kudeaketa da. Lehen ekitaldian 690 euroko diru-sarrerak eta 39.884 euroko gastuak izan ditu; hau da, 39.194 defizita izan du. Sozietate hori 2007an desegin da.

Udala Bortzirietako Euskara eta Gizarte Zerbitzuetako mankomunitateetan, eta Hiri Hondakin Solidoen Mankomunitatean sartuta dago.

2006ko ekitaldian Berako Udalari aplikatutako araubide juridikoa, funtsean, honako hau izan da:

- 6/1990 Foru Legea, Nafarroako toki-administrazioari buruzkoa.
- 2/1995 Foru Legea, Nafarroako toki-ogasunei buruzkoa.
- 11/2004 Foru Legea, Nafarroako toki-araubidea eguneratzekoa.
- 7/1985 Legea, toki-araubidearen oinarriak arautzen dituenak.
- 251/1993 Foru Dekretu Legegilea, Nafarroako administrazio publikoen zerbitzurako langileen estatutuari buruzkoa.
- 10/1998 eta 6/2006 foru-legeak, kontratazio publikoa arautzen dutenak.
- 38/2003 Lege Orokorra, diru-laguntzei buruzkoa.
- 35/2002 Foru Legea, lurralde-antolamenduari eta hirigintzari buruzkoa.
- Kontabilitatearen eta aurrekontuen arloan, araubide juridikoa ezartzen dutenak 1998ko irailaren 21eko 270, 271 eta 272 foru-dekretuak dira, guztiak Nafarroako Toki Administrazioarako aurrekontu eta gastu publikoari, aurrekontu-egiturari eta kontabilitateari buruzkoak.
- Berako Udalaren gauzatze-oinarriak.

Txostena sei epigrafetan egituratzen da, sarrera hau barne dela. Bigarren epigrafean, txostenaren helburuak azaltzen ditugu. Hirugarrenean, egindako lanaren hedadura eta, laugarrenean, kontu orokorrari, legezketasunari eta finantza-egoerari buruz dugun iritzia azaltzen dugu. Bosgarren epigrafean, Udalak eta haren patronatuak egindako finantza-egoeraren orrien laburpen bat ematen dugu eta,





seigarrenean (azkena), barruko antolamendua eta kontrola hobetzeko egokiak iruditzen zaizkigun oharrak, ondorioak eta gomendioak arloka jasotzen ditugu.

Berako Udaleko eta haren erakunde autonomoko langileei eskerrak ematen dizkiegu lan hau egiten laguntzeagatik.





II. Helburua

Nafarroako toki-administrazioari buruzko uztailaren 2ko 6/1990 Foru Legeari, Nafarroako toki-ogasunei buruzko martxoaren 10eko 2/1995 Foru Legeari eta Comptos Ganbera arautzen duen abenduaren 20ko 19/1984 Foru Legeari jarraituz, Berako Udalaren 2006ko ekitaldiari dagokion kontu orokorraren erregulartasuna ikuskatu dugu.

Gure txostenak honako puntu hauei buruz dugun iritzia agertzea du helburu:

a) Berako Udalaren 2006ko kontu orokorrak alderdi esanguratsu guztietan jasotzen ote duen erakundearen ekonomia- eta finantza-egoeraren, aurrekontu-likidazioaren eta lortutako emaitzen irudi zehatza; eta oro har onartutako kontabilitate-printzipioen eta -arauen arabera egin ote den (horiek uniformetasunez aplikatu dira).

b) Berako Udalak eta haren erakunde autonomoak 2006. urtean garatutako jarduerari aplikatzekoa zaion legeriaren betetze-maila.

c) Berako Udalaren eta haren erakunde autonomoaren finantza-egoera 2006ko abenduaren 31n.

Txostenarekin batera, erakundearen ekonomia- eta finantza-kudeaketa hobetzeko beharrezko gomendioak doaz.





III. Hedadura

Comptos Ganberak Berako Udalaren eta haren erakunde autonomoa den Isidoro Fagoaga musika-eskolaren kontu orokorra ikuskatu du. Kontu orokorrak, bestek beste, honako elementu hauek biltzen ditu:

- a) Erakundearen beraren eta haren erakunde autonomoaren kontua.
- b) Bera Lantzen SLren urteko kontuak.
- c) Kontu orokorraren eranskinak.

Finantza-egoeraren orri esanguratsu gisa, Udalak honako hauek aurkeztu ditu:

- a) Erakundearen beraren eta haren erakunde autonomoaren aurrekontuaren gauzatze-egoera, ekitaldiko aurrekontu-emaitza eta diruzaintzako gerakina.
- b) Erakundearen eta haren erakunde autonomoaren egoera-balantzea.
- c) Erakundearen eta haren erakunde autonomoaren galdu-irabazien kontua.

Udalak ez ditu Udalaren beraren eta haren erakunde autonomoaren (musika-eskola) kontu bateratuak aurkezten.

Udalak eta haren erakunde autonomoek aplikatutako kontabilitate-araubidea 272/1998 Foru Dekretuak onartutako kontabilitate-jarraibide orokorrean arautzen da. Sozietate publikoa erabat partaidetuta dago, eta merkataritza-enpresei aplikatzekoa zaien kontabilitate-plan orokorraren arabera aurkezten ditu urteko kontuak.

Lan hau egiteko, Espainiako Estatuko Kanpo Kontroleko Organo Publikoak Koordinatzeko Batzordeak onetsitako sektore publikoaren ikuskapen-printzipioei eta -arauei jarraitu diegu (Comptos Ganberak bere ikuskatze-eskuliburuan garatu ditu). Gainera, beharrezkotzat jo ditugun hautaketa-proba edo prozedura tekniko guztiak bildu ditugu, lanaren baldintzak eta helburuak kontuan izanda. Prozedura horien barruan, aurrekontu-sailen edo eragiketa zehatzen laginketaren edo hautaketa bidezko azterketaren teknikak erabili ditugu.

Zehazki, Udalarentzat eta haren erakunde autonomoarentzat, haien aurrekontuko eta finantzako egoera-orrien edukia eta koherentzia, eta aplikatutako oinarrizko administrazio-prozedurak aztertu ditugu, bai eta antolamenduarekin, kontabilitatearekin eta barne-kontrolarekin lotutako oinarrizko alderdiak ere.

Bera Lantzen SLri dagokionez, Udalarekin egindako eragiketa nagusiak eta garatutako jardueraren gainean Udalak aplikatutako kontrol-mekanismoak aztertu ditugu.





IV. Iritzia

Egindako lanaren hedaduraren arabera, Berako Udalaren eta haren erakunde autonomoaren 2006ko ekitaldiko kontu orokorra aztertu dugu. Horren prestaketa eta edukia Udalaren erantzukizuna dira.

Egindako azterketaren ondorioz, iritzi hau atera dugu:

IV.1. Udalaren eta haren erakunde autonomoaren 2006ko ekitaldiko kontu orokorra

Ondasunen inbentarioa 1992koa da eta, eguneratzen ez denez, ezinezkoa izan da egoera-balantzeko ibilgetuaren saldoa egiaztatzea. Saldo hori, 2006ko abenduaren 31n, 8.172.465,77 eurokoa da.

Udalak ez du finantza-egoeraren orri bateratuak egiten.

Aurreko paragrafoan aipatutako salbuespenen eraginagatik ez bada, Udalaren 2006ko ekitaldiko kontu orokorrak alderdi esanguratsu guztietan jasotzen du gastuei eta sarrerei dagokien aurrekontu-likidazioaren, abenduaren 31ko ondare-egoeraren eta gauzatutako eragiketen emaitzen irudi zehatza, oro har onartutako kontabilitate-printzipioen eta -arauen arabera (horiek bat datoz aurreko ekitaldian aplikatutakoekin).

IV.2. Legezkotasuna

Egindako lanaren hedaduraren arabera, oro har, Udalaren eta haren erakunde autonomoaren ekonomia- eta finantza-jarduera legezkotasun-printzipioari jarraituz garatu da.

IV.3. Ekonomia- eta finantza-egoera 2006ko abenduaren 31n

IV.3.1. Udalaren finantza-egoera

5.136.469 euroko behin betiko aurrekontuarekin (aurreko ekitaldian 4.482.518 eurokoa zen), gauzatutako gastua 3.202.462 eurokoa da (2.716.736 2005eko ekitaldian), eta diru-sarrera 4.582.897 eurokoa (2.729.524 euro 2005ean); hau da, gauzatze-maila ehuneko 65koa da gastuetan eta ehuneko 89koa diru-sarreretan (ehuneko 59 bi kasuetan 2005eko ekitaldian).

Gastuen gauzatze txikiaren arrazoia, batik bat, inbertsio batzuk egin ez izatea da.

Diru-sarreraren likidazioak, oro har, hasierako aurreikuspenak gainditu ditu, kasu hauek salbuetsita: zeharkako zergen ondoriozko diru-sarrerak (EIOZ) (horien likidazioak hasierako aurreikuspenaren ehuneko 77koa izan zen) eta kapital-transferentziak (ehuneko 58 gauzatu zen).





Ekitaldia ixtean, V. epigrafean zehazten denez, 1.380.435 euroko superabita lortu da (aurreko ekitaldia ixtean 12.969 euroko lortu ziren), eta doitutako aurrekontu-emaizta 364.902 eurokoa da (105.331 euroko defizita 2005ean).

Aurreko ekitaldietan egindako inbertsioak finantzatzeko zorpetzea 1.206.304 eurokoa da ekitaldiaren amaieran. Zorpetze-maila diru-sarrera arrunten ehuneko 6,28koa da, eta zorpetze-ahalmena dago, haren muga ehuneko 19,28koa baita.

Diruzaintzako gerakina 1.379.117 eurokoa da. Zenbateko horretatik 1.176.720 euro lotuta daudenez, gastu orokorretarako diruzaintzako gerakina 202.397 eurokoa da.

IV.3.2. Musika Patronatuaren finantza-egoera

Patronatuaren finantza-datu nagusiak hauek dira:

Patronatua	Aitortutako obligazioak	Aitortutako eskubideak	Doitutako aurrekontu-emaizta	Gastu orokorretarako diruzaintzako gerakina
Musika P.	185.776,14	185.612,67	-163,47	579,23

Patronatuak ez du epe luzerako finantzaketarik.





V. 2006ko kontu orokorraren laburpena

Berako Udalak ez du 2006ko kontu orokor bateraturik egin. Hortaz, honako finantza-egoeraren orri indibidual hauek erantsi ditugu:

V.1. Berako Udala

Diru-sarrerak kapitulu ekonomikoka

Sarreraren kapituluak	Hasierako kredituak	Aldaketak	Behin betiko aurreikuspena	Aitortutako eskubide garbiak	Gauzatzetza %	Kobratua	Kobratzen %	Kobratzeko dagoena
1. Zuzeneko zergak	829.200,00	0,00	829.200,00	939.651,75	113,32	639.413,99	68,05	300.237,76
2. Zeharkako zergak	225.000,00	0,00	225.000,00	173.864,12	77,27	159.542,02	91,76	14.322,10
3. Tasak, prezio publikoak eta bestelako diru-sarrerak	282.166,50	0,00	282.166,50	383.038,30	135,75	264.215,95	68,98	118.822,35
4. Transferentzia arruntak	988.841,41	0,00	988.841,41	1.036.287,89	104,80	994.769,91	95,99	41.517,98
5. Ondare-sarrerak eta herri-ustiapienak	253.938,42	0,00	253.938,42	299.230,81	117,84	908,18	0,30	298.322,63
6. Inbertsio errealen besterentzea	1.360.080,00	0,00	1.360.080,00	1.359.684,01	99,97	1.359.684,01	100,00	0,00
7. Kapital-transferentziak	674.769,01	0,00	674.769,01	391.140,14	57,97	181.167,37	46,32	209.972,77
8. Finantza-aktiboak	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
9. Finantza-pasiboak	522.473,79	0,00	522.473,79	0,00	0,00	0,00		0,00
Sarrerak guztira	5.136.469,13	0,00	5.136.469,13	4.582.897,02	89,22	3.599.701,43	78,55	983.195,59

Gastuak kapitulu ekonomikoka

Gastuen kapituluak	Hasierako kredituak	Aldaketak	Behin betiko aurreikuspenak	Aitortutako obligazioak	Gauzatzetza %	Ordaindua	Ordainketen %	Ordaintzeko dagoena
1. Langile-gastuak	760.111,09	-21.587,94	738.523,15	735.181,78	99,55	726.612,33	98,83	8.569,45
2. Ondasun arruntten eta zerbitzuen gastuak	1.040.561,79	7.471,14	1.048.032,93	1.104.701,82	105,41	930.923,01	84,27	173.778,81
3. Finantza-gastuak	43.537,03	0,00	43.537,03	46.083,93	105,85	46.083,93	100,00	0,00
4. Transferentzia arruntak	474.442,11	11.106,80	485.548,91	446.218,30	91,90	410.317,97	91,95	35.900,33
6. Inbertsio errealak	2.252.322,88	-177.840,83	2.074.482,05	601.423,16	28,99	440.588,78	73,26	160.834,38
7. Kapital-transferentziak	357.252,39	0,00	357.252,39	134.112,11	37,54	134.112,11	100,00	0,00
8. Finantza-aktiboak	76.510,61	3.010,00	79.520,61	3.010,00	3,79	3.010,00	100,00	0,00
9. Finantza-pasiboak	131.731,23	0,00	131.731,23	131.731,23	100,00	131.731,23	100,00	0,00
Gastuak guztira	5.136.469,13	-177.840,83	4.958.628,30	3.202.462,33	64,58	2.823.379,36	88,16	379.082,97



**Aurrekontu-emaitza**

Kontzeptua	2005	2006
Aitortutako eskubideak 2006	2.729.704,42	4.582.897,02
(Aitortutako obligazioak 2006)	2.716.735,80	3.202.462,33
Aurrekontu-emaitza	12.968,62	1.380.434,69
(Finantzaketa-desbideratze positiboak)	(170.957,51)	(1.176.719,81)
Finantzaketa-desbideratze negatiboak	52.657,85	161.186,77
Doitutako aurrekontu-emaitza	(105.331,04)	364.901,65

Diruzaintzako gerakina 2006ko abenduaren 31n

Kontzeptua	2005	2006
Sarrerren aurrekontua: aribideko ekitaldia	420.391,58	983.167,47
Sarrerren aurrekontua: itxitako ekitaldiak	579.665,32	659.836,98
Aurrekontuz kanpoko sarrerak	22.672,59	14.507,00
Ordainketen itzulketak	73,46	638,23
(Biltzen zailak diren eskubideak)	-544.914,22	-524.900,02
(Aplikatzeko dauden sarrerak)		-219,51
Kobratzeko dauden eskubideak	477.888,73	1.133.030,15
Gastuen aurrekontua: aribideko ekitaldia	341.169,10	379.082,97
Gastuen aurrekontua: itxitako ekitaldiak	33.219,35	86.453,96
Sarrerren itzulketak	1.783,26	1.755,14
(Aplikatzeko dauden gastuak)	0,00	0,00
Aurrekontuz kanpoko gastuak	445.480,63	341.645,69
Ordaintzeko dauden obligazioak	821.652,34	808.937,76
Diruzaintzako funts likidoak	343.799,49	1.054.321,17
Finantzaketa-desbideratze negatibo metatuak	-	703,23
Diruzaintzako gerakina guztira	35,88	1.379.116,79
Sarrerei lotutako gastuen ondoriozko diruzaintzako gerakina	170.889,17	143.216,81
Lotutako baliabideen ondoriozko diruzaintzako gerakina	0,00	1.033.503,00
Gastu orokorretarako diruzaintzako gerakina	-170.853,29	202.396,98





Ratioak 2005-2006

Adierazlea	2005	2006
Sarrerren gauzatze-maila	% 59,36	% 89,22
Gastuen gauzatze-maila	% 59,08	% 64,58
Kobrانتzen betetze-maila	% 84,62	% 78,55
Ordainketen betetze-maila	% 87,44	% 88,16
Zorpetze-maila	% 7,42	% 6,28
Zorpetze-muga	% 12,48	% 19,28
Zorpetze-ahalmena	% 5,06	% 13,00
Aurrezki garbia	% 5,06	% 13,00
Pertsonal-indizea	% 25,25	% 22,96
Inbertsio-indizea	% 10,69	% 18,78
Diru-laguntzekiko mendekotasuna	% 44,24	% 30,39
Sarrerak biztanleko	745	1.230
Gastuak biztanleko	741	859
Sarrera aruntak biztanleko	679	760
Gastu aruntak biztanleko	605	626
Zerga-sarrerak biztanleko	350	402
Finantza-karga biztanleko	50	48
Zorra biztanleko	365	324





Egoera-balantzea 2006ko abenduaren 31n

AKTIBOA

Izena	2006	2005	Aldakuntza
1 Ibilgetu materiala	5.905.483,33	7.080.751,42	-1.175.268,09
2 Ibilgetu ez-materiala	185.739,50	162.940,25	22.799,25
3 Erabilera orokorrera zuzendutako azpiegiturak eta ondasunak	440.234,35	301.085,33	139.149,02
4 Herri-ondasunak	1.637.938,49	1.382.879,52	255.058,97
5 Finantza-ibilgetua	3.070,10	60,10	3.010,00
A Ibilgetua	8.172.465,77	8.927.716,62	-755.250,85
7 Izakinak	0,00	0,00	0,00
8 Zordunak	1.696.474,27	1.030.061,68	666.412,59
9 Finantza-kontuak	1.056.519,99	343.799,49	712.720,50
C Zirkulatzaila	2.752.994,26	1.373.861,17	1.379.133,09
AKTIBOA GUZTIRA	10.925.460,03	10.301.577,79	623.882,24

PASIBOA

Izena	2006	2005	Aldakuntza
1 Ondarea eta erreserbak	6.808.510,01	6.808.510,01	0,00
2 Ekitaldiaren emaitza ekonomikoa (mozkina)	1.228.073,02	847.457,65	380.615,37
3 Kapitaleko diru-laguntzak	835.097,81	478.670,50	356.427,31
A Funts propioak	8.871.680,84	8.134.638,16	737.043
4 Jasotako jesapenak, maileguak, fidantzak eta gordailuak	1.206.303,51	1.338.034,74	-131.731,23
C Epe luzerako hartzekodunak	1.206.303,51	1.338.034,74	-131.731,23
5 Aurrekontu itxien hartzekodunak eta aurrekontuz kanpokoak	847.256,17	828.904,89	18.351,28
6 Aplikatzeko dauden kontu-sailak eta urtaldi amaierako doikuntzak	219,51	0,00	219,51
D Epe laburrerako hartzekodunak	847.475,68	828.904,89	18.570,79
PASIBOA GUZTIRA	10.925.460,03	10.301.577,79	623.882,24





V.2. Isidoro Fagoaga musika-eskola

Diru-sarrerak kapitulu ekonomikoka

Sarrerak	Hasierako kredituak	Aldaketak	Behin betiko aurreikuspenak	Aitortutako eskubide garbiak	Gauzatze %	Kobratua	Kobrantzen %	Kobratzeko dagoena
3. Tasak, prezio publikoak eta bestelako sarrerak	35.000,00	0,00	35.000,00	20.287,86	57,97	16.384,66	80,76	3.903,20
4. Transferentzia arruntak	180.000,00	0,00	180.000,00	161.212,70	89,56	155.942,28	96,73	5.270,42
5. Ondare-sarrerak eta herri-ustiapenak	10,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Kapital-transferentziak	7.100,00	0,00	7.100,00	4.112,11	57,92	4.112,11	100,00	0,00
Sarrerak guztira	222.110,00	0,00	222.110,00	185.612,67	83,57	176.439,05	95,06	9.173,62

Gastuak kapitulu ekonomikoka

Gastuak	Hasierako kredituak	Aldaketak	Behin betiko aurreikuspenak	Aitortutako obligazioak	Gauzatze %	Ordaindua	Ordaintzen %	Ordaintzeko dagoena
1. Langile-gastuak	183.000,00	0,00	183.000,00	160.839,33	87,89	157.383,54	97,85	3.455,79
2. Ondasun arruntak eta zerbitzuen gastuak	31.950,00	0,00	31.950,00	20.816,52	65,15	19.554,00	93,94	1.262,52
3. Finantza-gastuak	60,00	0,00	60,00	8,18	13,63	8,18	100,00	0,00
6. Inbertsio errealeak	7.100,00	0,00	7.100,00	4.112,11	57,92	3.886,70	94,52	225,41
Gastuak guztira	222.110,00	0,00	222.110,00	185.776,14	83,64	180.832,42	97,34	4.943,72





Egoera-balantzea 2005eko/2006ko abenduaren 31n

AKTIBOA

Izena	2006	2005	Aldakuntza
1 Ibilgetu materiala	87.769,53	83.657,42	4.112,11
2 Ibilgetu ez-materiala	1.125,66	1.125,66	0,00
A Ibilgetua	88.895,19	84.783,08	4.112,11
8 Zordunak	9.294,28	22.585,27	-13.290,99
9 Finantza-kontuak	579,23	2.563,09	-1.983,86
11 Aplikatzeko dagoen emaitza	159,80	0,00	159,80
C Zirkulatailea	10.033,31	25.148,36	-15.115,05
AKTIBOA GUZTIRA	98.928,50	109.931,44	-11.002,94

PASIBOA

Izena	2006	2005	Aldakuntza
1 Ondarea eta erreserbak	69.899,65	69.899,65	0,00
2 Ekitaldiaren emaitza ekonomikoa (mozkina)	0,00	137,30	-137,30
3 Kapitaleko diru-laguntzak	19.155,34	15.043,23	4.112,11
A Funts propioak	89.054,99	85.080,18	3.975
5 Aurrekontu itxien hartzekodunak eta aurrekontuz kanpokoak	9.873,51	24.851,26	-14.977,75
D Epe laburrerako hartzekodunak	9.873,51	24.851,26	-14.977,75
PASIBOA GUZTIRA	98.928,50	109.931,44	-11.002,94





VI. Iruzkin eta gomendio orokorrak

Jarraian azaltzen dira, kudeaketa-arlo garrantzitsuenetako bakoitzerako, Ganbera honen aburuz Udalak bere egin behar dituen gomendio nagusiak, haren antolaketa, prozedura, kontabilitate eta barne-kontrolako sistemak hobetzeko.

VI.1. Alderdi orokorrak

• *Baimendutako kredituen izaera mugatzailea eta loteslea beteko dela ziurtatuko duten kontrolak ezartzea, bidezko aurrekontu-aldaketak onartu gabe gainditu baitira lotespen-poltsak.*

VI.2. Langile-gastuak

Udalaren langile-gastuak 735.181,78 eurokoak dira. Egindako gastu guztien ehuneko 23 dira.

Kultura-koordinatzailearen lanpostua lehiaketa-oposizio bidez hornitzeko espedientea aztertu dugu. Azterketa horretatik ondorioztatzen da indarrean dagoen araudia behar bezala bete dela.

VI.3. Ondasun arrunten eta zerbitzuen gastuak

Udalak 2006an egindako ondasun arrunten eta zerbitzuen erosketak 1.104.701,82 eurokoak dira: ekitaldi horretan aitortutako obligazio guztien ehuneko 34.

Fakturen lagin bat aztertuta, ondorioztatu dugu gastuak onartuta, kontu hartuta eta behar bezala kontabilizatuta daudela.

Ondorengo espediente-lagina ere egiaztatu dugu:

Espedientea	Mota	Prozedura	Esleipena
Berako haur-hezkuntzako lehen zikloko ikastetxearen kudeaketa	Zerbitzu publikoaren kudeaketa	Lehiaketa irekia	161.810
Obrak zuinkatu eta kontrolatzeko laguntza teknikoa	Laguntza	Negoziatua publizitaterik gabe	11.136
Berako Udalaren hirigintza-aholkularitzarako laguntza	Laguntza	Negoziatua publizitaterik gabe	29.978
Kirol-instalazioen eta -jardueren kudeaketa	Zerbitzu publikoaren kudeaketa	Lehiaketa irekia / lagapena	63.627
Lorategiak mantentzeko eta zuhaitzak inauteko zerbitzua	Laguntza	Lehiaketa irekia	42.684

Egindako azterketatik ondorioztatzen dugu kontratazio-espedienteak, oro har, kontratuei buruzko legeriaren arabera bideratu direla.





VI.4. Inbertsioak

Udalak 2006an egindako inbertsioak 601.423,16 eurokoak dira. Udalak egindako gastu guztien ehuneko 19 dira. Inbertsioen gauzatze-maila behin betiko aurrekontuaren ehuneko 29koa da. Horren arrazoia da aurreikusitako obren gauzatze txikia; besteak beste, ondoko hauena: udaletxearen zaharberritzea, lurretan inbertsioa, kaleak zolatzea, bideak eta parkea egokitzea, eta kultura-etxearen eta piraguismo-zentroaren ekipamendua.

Ondorengo espediente-lagina egiaztatu dugu:

Espedientea	Mota	Prozedura	Esleipena
Errotaberria birgaitzeko proiektua idaztea	Laguntza	Negoziatua publizitaterik gabe	19.720
Errotaberria eraikina bultzatzeko proiektua idaztea	Laguntza	Negoziatua publizitaterik gabe	19.000
Baso-berritze lanak Lizanabarran eta Artxelun, eta baso-lanak	Obra	Lehiaketa irekia	198.767
Berako herri-larreetan abeltzaintza-egiturak hobetzea	Obra	Negoziatua publizitaterik gabe	120.977

Aztertutako laginetik ondorioztatzen dugu espedienteak, oro har, kontratuei buruzko legeriaren arabera bideratu direla. Hala ere, hobetu daitezkeen zenbait alderdi antzeman ditugu; hots:

- *Premiazko kontratazio-espedienteak bideratzen direnean, horien premia justifikatzeko txosten bat egitea.*
- *Zuinketa egiaztatzeako akta egitea.*

VI.5. Emandako diru-laguntzak

Emandako diru-laguntzak 446.218,30 euro dira transferentzia arruntetan, eta 134.112,11 euro kapital-transferentzietan. Transferentzia arrunten ehuneko 80 honako kontzeptu hauei dagokie:

Transferentzia arruntak	Onartutako obligazioak
Oinarrizko Gizarte Zerbitzuetako Mankomuniteterako transferentzi arruntak	79.364,64
Musika-eskolarako transferentzia arruntak	130.817,62
Euskara Mankomuniteterako transferentzia arruntak	107.228,49
Kulturarako diru-laguntza	45.222,37

Kirol- nahiz kultura-jardueretarako diru-laguntza arruntak deialdirik eta aurretiaz zehaztutako irizpiderik gabe ematen dira.

- *Diru-laguntzak emateko prozedurak ezartzea, publizitate- eta lehia-printzipio orokorrak bete ahal izateko.*





VI.6. Inbentarioa, ibilgetua eta zordunak

• *Udal-inbentarioa eguneratu eta onartzea. Horretarako, alten eta bajen kontrol- eta jarraipen-sistema bat ezartzea, inbentarioa etengabe eguneratzea ziurtatu eta errazteko, eta kontabilitatean hura ibilgetuarekin lotzeko.*

• *Ibilgetuko altak eta bajak kontabilizatzeko eta dokumentazioa artxibatzeko prozedurak zehaztu eta ezartzea, kontu horiei aplikatzekoak diren kontabilitate-irizpideei jarraituz.*

VI.7. Aurrekontuko sarrerak

Udalaren sarrerak 2006an 4.582.897,02 eurokoak izan dira eta kontzeptu hauei dagozkie:

Sarrerak	Aitortutako eskubideak	Guztizkoaren gaineko %
Zuzeneko zergak	939.651,75	20
Zeharkako zergak	173.864,12	4
Tasak, prezio publikoak eta bestelako sarrerak	383.038,30	8
Transferentzia arruntak	1.036.287,89	23
Ondare-sarrerak eta herri-ustiapenak	299.230,81	7
Inbertsio errealen besterentzea	1.359.684,01	30
Kapital-transferentziak	391.140,14	8
Sarrerak guztira	4.582.897,02	100

Udalaren sarreren ehuneko 30, 2006ko ekitaldian, soberako deklaraturako Ibardineko lursailak saltzearen ondoriozko inbertsio errealen besterentzetik dator.

Sarrera horien ehuneko 23 transferentzia arruntetatik dator.

• *Sarreretakoko kudeaketa-prozedurak ezartzea; ziurtagirien bidez, zerga-ordenantzak aplikatzen direla egiaztatu ahal izateko.*

• *Hiri-lurren balio-gehitzearen gaineko zerga (gainbalioa) lehenbailehen likidatzea.*

• *Obra-lizentziak eman aurretik, jarduera sailkatuaren lizentzia emateko ezarritako prozedura zorrotz betetzea.*





VI.8. Gorabeherak

Egun, Udala administrazioarekiko lau auzi-prozeduratan dago sartuta. Horietako batean, 2007ko uztailaren 23an, Nafarroako Justizia Auzitegi Nagusiak ezetsi egin zuen Udalaren apelazioa Administrazioarekiko Auzien Epaitegiaren 2006ko abenduaren 11ko epaiarekiko. Epai horretan, Udala zigortu zuten auzi-jartzaileari kalte-ordaina ematera. Udalak 27.054 euro ordaindu behar izan ditu.

VI.9. Hirigintza

Berako Udal Plana 2004ko abuztuan onartu zen behin betiko. Bertan, 35/2002 Foru Legearen zehaztapenak kontuan hartu ziren.

Udalak ez du lurzorua udal-ondarearen berariazko inbentariarik.

2006ko ekitaldian, hitzarmenen erregistroa formalizatzeko badago ere, hirigintza-hitzarmen bat hirigintza-legeriaren arabera bideratu dela egiaztatu dugu.

• *Lurzorua udal-ondarea Udalaren gainerako ondasunetatik bereizita eratu eta kudeatzea, lurralde-antolamenduari eta hirigintzari buruzko Foru Legeak adierazten duenez.*

• *Hirigintzako hitzarmenen erregistro ofiziala formalizatzea (izapideak eginda, zenbakituta, etab.) eta eguneratuta mantentzea.*

VI.10. Bera Lantzen SL

Udalak, 2006ko azaroaren 29an, Bera Lantzen, SL sozietatea eratu zuen. Sozietatearen helburuak, haren estatutuen arabera, honako hauek dira: Berako udalerriko hirigintza-garapena sustatzeko udal-jardunean eraginkortasun handiagoa lortzea; hirigintza planifikatu, kudeatu eta gauzatzeko prozesuen kudeaketa arintzea; tokiko hiri-plangintzan udal-interesak zaintzeko udal-babesa bermatzea; Udalaren hirigintza-politikak bultzatu eta koordinatzeko tresna izatea; eta lurzorua kudeaketan eta plangintzan interes publikoen eta pribatuen arteko partaidetza eta lotura handiagoa lortzea, Berako udalerraren garapen iraunkorra bermatzearen.





2006ko ekitaldiko egoera-balantzearen xehetasuna, laburtuta, honako hau da:

AKTIBOA	2006	PASIBOA	2006
Ibilgetu ez-materiala	9.890,00	Harpidetutako kapitala	3.010,00
Ezarpn-gastuak	338,07	Ekitaldiko soberakin negatiboa	-39.194,10
Zordunak	8.705,73	Zenbait ekitalditan banatzeko sarrerak	0,00
Aldi baterako finantza-inbertsioak	0,00	Epe laburrerako hartzekodunak	58.127,89
Diruzaintza	3.009,99	Epe luzerako hartzekodunak	0,00
Guztira	21.943,79	Guztira	21.943,79

2006ko ekitaldiko galdu-irabazien kontuaren xehetasuna hau da:

GASTUAK	2006	SARRERAK	2006
Ustiapn-gastuak	0,00	Ustiapn-sarrerak	690,00
Ustiapn-kontsumoak	0,00	Negozio-zifraren zenbateko garbia	690,00
Langile-gastuak	0,00	Bestelako ustiapn-sarrerak	0,00
Amortizaziorako zuzkidurak	0,00		
Bestelako ustiapn-gastuak	39.884,43		
Jarduera-homiduren aldakuntzak	0,00		
I. Ustiapn-mozkina	0,00	I. Ustiapn-galera	39.194,43
Finantza-gastuak eta antzeko gastuak	0,00	Finantza-sarrerak	0,33
II. Finantza-emaitza positiboa	0,33	II. Finantza-emaitza negatiboa	
III. Jarduera-mozkin arrunta	0,00	III. Jarduera-galera arruntak	39.194,10
		Ekitaldiko emaitzara transferitutako kapitaleko diru-laguntzak	0,00
IV. Aparteko emaitza positiboak	0,00	IV. Aparteko emaitza negatiboak	0,00
V. Mozkinak zergen aurretik	0,00	V. Galerak zergen aurretik	39.194,10
VI. Ekitaldiko emaitza: mozkina	0,00	VI. Ekitaldiko emaitza: galera	39.194,10

2006ko ekitaldian, Udalak 3.010 euroko ekarpena egin du sozietatea eratzeko. Sozietateak hilabetez besterik ez du jardun, eta 39.194 euroko emaitza negatiboa du.





Bera Lantzen SLko Batzordeak 2007ko urriaren 18an sozietatea desegitea erabaki ondoren, eta Udalbatzak, data berean, Udal Hirigintzako Zerbitzua zuzenean Udalak kudeatzea erabaki zuen.

Txosten hau aurretiazko izapide guztiak bete dugun ondoren ateratzen dugu indarrean dauden arauen arabera.

Iruñean, 2009ko apirilaren 15ean.

Luis Muñoz Garde, Lehendakaria

